
190 Años de creación del 
M inisterio de Defensa Nacional

MINIMIKIO !>} IH i \  NACtONAi

D E C R E T O

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL.- 

MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS.- 

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PUBLICAS.-

18034134 Montevideo,  ̂1 ENE 2019
VISTO: la necesidad de sustituir el cuadro de precios 

identificado como Matriz 1 "Cuadro Tarifario de Precios de los 

Servicios en el Aeropuerto de Laguna del Sauce comprendidos 

en el Anexo A", aprobado por Decreto 385/018 de 19 de noviembre 

de 2018.

CONSIDERANDO: que por error material no se incluyó en el 

cuadro de precios citado en el VISTO la columna 

correspondiente al "Precio Propuesto", debiendo incluirse la 

misma a efectos de ajustar correctamente los precios allí 

detallados, de acuerdo a la ecuación paramétrica establecida 

en el Anexo A del contrato de Concesión de Obra Pública de 9 

de diciembre de 1993.------------------------------------------

ATENTO: a lo precedentemente expuesto.-------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

D E C R E T A :

ARTICULO IRQ.- Sustituir el cuadro de precios identificado 

como Matriz 1 "Cuadro Tarifario de Precios de los Servicios 

en el Aeropuerto de Laguna del Sauce comprendidos en el Anexo 

A", aprobado por Decreto 385/018 de 19 de noviembre de 2018 

en los términos que surgen del Anexo que se adjunta y se 

considera parte integrante del presente Decreto.------------



ARTICULO 2DO.- Comuniqúese, publíquese y pase a la Unidad de 

Control de Gestión Integral de Aeropuertos y Concesiones 

Aeroportuarias a sus efectos. Oportunamente archívese.------

MINISTRO DE DEFENSA NACIONAL

Sr e v á z q u e z

sidente de 'a República 
Periodo 2015-2020

DJN/SJ

VF/CG/CR

1



MATRIZ 1

/

ai

CUADRO TARIFARIO DE PRECIOS DE LOS SERVICIOS EN EL AEROPUERTO DE LAGUNA DEL SAUCE 
TARIFAS DE SERVICIOS AEROPORTUARIOS COMPRENDIDOS EN ANEXO

P R E C IO S  V IG E N T E S

Tab la  1: P re c io  p o r a te rr iza je  - V u e lo s  In te rn a c io n e s  - P eso de la aeronave V uelos In ternaciona les - U S D

Las operac iones en tre  las 22.30 y las 9.00 (Hora de G reenw ich) te n d rá n  un recargo de l 30% hasta 10 ton 92

m ás de 10 hasta 30 397

m ás de 30 hasta 70 591

más d e  70 hasta 170 887

m ás de 170 1.138

V uelos de  aviación genera l USD

Hasta 2 to n 33

m ás de 2 hasta 4 50

m ás de 4 hasta 10 96

más de 10 hasta 30 354

más de 30 hasta 70 521

Tabla 2: Precio por aterriza je  - V uelos N acionales - Peso de la aeronave V uelos  Nacionales USD

Las ope rac iones en tre  las 22.30 y  las 9 .00 (Hora de G reenw ich) te n d rá n  un  recargo del 30%

Se considerarán vuelos nacionales a aque llos con salida y  des tino  d e n tro  del te r r i to r io  uruguayo.

•Aeronaves extranjeras se regirán per ¡¿ tabla de Vuelos ¡ ■¡emacionales

hasta 10 to n 36

m ás d e  10 hasta 30 159

m ás de 30 hasta 70 236

m ás de  70 hasta 170 356

m ás de  170 455

Tabla 3: Precio por estacionam iento de aeronaves

PAD/h p rec io  de a te rriza je  d iu rn o  p o r hora  o  fracc ión

Vuelos Nacionales: se exoneran  los p rim e ro s  4  días de  es tac ionam ien to

ni %
V uelos  In te rnaciona les 7% PAD/h

A viac ión  General 5% PAD /h

Tabla 4: Precio por el serv ic io  de óm nibus Interno de aeropuerto (rige solam ente para vuelos com erciales) | USD

P or cada via je  de óm n ib us  67

Tabla 5: Precio por servicio  de em barque USD

Por pasa jero 31

Por pasa jero  de vue los nacionales 3

A J U S T E  P A R A M E T R I C O

________  3,46%

PRECIO PROPUESTO

U S D

___95

411

611

9 1 8 ;

1.177

34

52

99

366

539

37

165

244

368

471

69

i i ,
3



Tabla 6 : P re c io  p o r  s e rv ic io s  de R am pa 

A. V u e lo s  C o m e rc ia le s

A 1. - A tenc ión  en p la ta fo rm a  ope ra tiva , a rrim o s  y re tiro  de escaleras, carga, descarga y tra n p o r te  de equ ipajes 

*para  vue los en tra n s ito , estas ta rifa s  serán reducidas un 20%

Peso de  la aeronave (Ton) • a te rrlza je /d eco lag e  (¡n /o u t)

hasta 10 457 473

más de 10, hasta 70 1.138 1.177

más de 70 2.665 2.757

B. V u e lo s  C iv ile s

B 1. Por a tenc ión  en p la ta fo rm a  ope ra tiva , a rr im o  y re tiro  de escalera, si co rresponde , se rv ic io  de tra n sp o rte  

desde y hasta la aeronave y carga y descarga de equipaje

Hasta 4  to n  M TO W 15 16

M ás de 4 ton y hasta 30 ton M TO W 93 96

M ás de 30 ton M TO W 300 310

Por re tiro  e inc ine rac ión  de res iduos so lidos |p o r  plaza d ispon ib le 6 6

Por carga de  agua p o ta b le 55 57

C. Aviación civil o  com ercial

C í a )  O tros serv ic ios (aplicab le  cada m edia  hora o fracción) G rupo  e lec trógeno  28V CC 103 107

G rupo  e lec trógeno  115 /220V, 400  hz, 60  KVA 170 176

G rupo  e lec trógeno  115/220V , 400  hz, 90  KVA 273 282

A ire  A cond ic ionado  de  70  T 114 118

A ire  A cond ic ionado  de 100 T o  más 217 225

C 1 b) O tros servic ios (aplicab le  por cada  u tilización) R em olque de  avión hasta 85 to n 137 142

A rranque  neu m á tico 159 165

Carga de agua p o ta b le 137 142

Parqueo y Calzas 34 35


